
ß-3231 der Beilagen :!U den Stenographiseben Protokollen 

des Nationalrates XVllL Gesetzgebungsperiod~ 

DIE BUNDESMINISTERIN 
für Umwelt, Jugend und Familie 

DKFM. RUTH FELDGRILL-ZANKEL 

Z. 70 0502/193-Pr.2/91 

2. September 1991 
A-1031 WIEN, DEN...................... • •••• 

An den 
Herrn Präsidenten 
des Nationalrates 

Parlament 
1017 Wien 

RADETZKYSTRASSE 2 
TELEFON (0222) 711 58 

1Lf~6/AB 

1991 -09- 04 
zu 4.31'1/J 

Die Abgeordneten zum Nationalrat Langthaler, Freunde und 

, Freundinnen haben am 8. Juli 1991 an mich eine schriftliche 

Anfrage mit der Nr. 1374/J betreffend Österreichische Gesell­

schaft für Ökologie gerichtet, die folgenden Wortlaut hat: 

1) Hat die österreichische Gesellschaft für Ökologie Subven­

tionen von Ihrem Ministerium erhalten? 

2) Wenn ja, wie hoch waren diese 1986, 1987, 1988, 1989, 

1990? 

3) Für welche Aktivitäten der Gesellschaft für Ökologie wur­

den diese Subventionen in den jeweiligen Budget-Jahren 

verwendet? Es wird um eine genaue Auflistung der geförder­

ten Aktivitäten ersucht. 

4) Haben Sie keinerlei Bedenken einer der ÖVP nahestehenden . 

Gesellschaft derartig hohe Subventionsbeträge zu gewähren? 

5) Wie hoch waren die Subventionen im angefragten Zeitraum 

für andere umweltvereinigungen? Es wird ersucht um eine 

detaillierte Auflistung der in den jeweiligen Jahren an 

1426/AB XVIII. GP - Anfragebeantwortung  (gescanntes Original) 1 von 10

www.parlament.gv.at



- 2 -

einzelnen Umweltorganisationen gewährten Förderungsmittel 

und deren genaue Höhe. 

6) Der Geschäftsführer der Österreichischen Gesellschaft für 

Ökologie war auch Leiter der kommunalpolitischen Abteilung 

der ÖVP-Akademie. Können Sie ausschließen, daß es bei den 

gewährten Subventionen zu einer Querfinanzierung der Poli­

tischen Akademie der ÖVP gekommen ist? 

7) Gibt es Rechnungsbelege, die auf diese Querfinanzierung 

hinweisen? 

8) Wer hat im Rahmen der seit 1986 von Ihrem Ministerium ge­

währten Subventionen im Rahmen der österreichischen Ge­

sellschaft für Ökologie für diese Subwerkaufträge erhal­

ten, sofern diese in der Subventionsabrechnung für ihr 

Ministerium enthalten sind, wie hoch waren die einzelnen 

Summen für diese Subwerkaufträge im Rahmen der Vereinssub­

vention? 

9) Gibt es seitens der ÖGÖ für das Jahr 1991 in Ihrem Ressort 

ein Subventionsansuchen, wie hoch ist die Summe? 

10) Hat die ÖGÖ von Ihrem Ressort Werkaufträge erhalten? 

Und wieviele waren diese seit 1986? 

11) Wie lauten die Themen der einzelnen Werkaufträge, wie hoch 

ist die durch Ihr Ressort gewährte finanzielle Unterstüt­

zung für diese einzelnen Aufträge und wann wurden diese in 

Ihrem Ressort abgeliefert? 

Welche erteilten Aufträge sind noch ausständig, wie hoch 
ist auch deren Summe? 

12) Welche Personen haben bei diesen werkaufträgen Subaufträge 

erhalten? 

Wie ist deren finanzielle Höhe? 

1426/AB XVIII. GP - Anfragebeantwortung  (gescanntes Original)2 von 10

www.parlament.gv.at



- 3 -

ad 1 und 2: 

Die Österreichische Gesellschaft für Ökologie hat im Jahr 

1988 und 1989 von meinem Ressort jeweils den Betrag von 

öS 300.000,-- als Subvention erhalten. 

, ad 3: 

Folgende Aktivitäten wurden im Jahr 1988 gefördert: 

- Druckkosten für die Studien: 

- Energie und Industrie 
- primärenergieabgabe 

- Reine Luft zum Atmen - Nachdruck 

- Feuchtbiotope 

- Veranstaltungen: 

- Umweltverträglichkeitsprüfung 

- Abfallvermeidung 

im zusammenhang mit Projektaufträgen meines Ressorts 

- Fachenqueten: 

- Schul- und/oder Alternativmedizin 

- Energiesparen und Umweltschutz 

- Verkehrslösungen und Umwelt 

Folgende Aktivitäten wurden im Jahr 1989 gefördert: 

- Fachenqueten: 

- Energie und Organisation 

- Umweltabgabe auf Energie 

- Umweltverträglichkeitsprüfung 

- Die Brennstoffzelle 

- Umwelt-EG-Österreich 

- Visionen für Österreich 
- Mit den Betroffenen 

- Entgleist die Atmosphäre 

- Ökosoziale Marktwirtschaft 

- Abfallvermeidung 

1426/AB XVIII. GP - Anfragebeantwortung  (gescanntes Original) 3 von 10

www.parlament.gv.at



- 4 -

ad 4: 

Mein Ressort gewährt Subventionen nicht nach Parteinähe einer 

Institution, sondern nach sachlichen Erwägungen. Im übrigen 

scheint mir die Höhe der Subvention der ÖGÖ nicht aus dem 

Rahmen zu fallen, wenn man sie mit der finanziellen Unter­

stützung der in der Antwort zu Frage 5 aufgelisteten Ein­

richtungen vergleicht. 

ad 5: 

1987: 

Nationalpark Donau-Auen 

ÖGNU 

Österr.Akad.d.Wiss. 

Plattform Umwelt Österr. 

Weinviertier Verein 

1988: 

ÖGNU 

Lange Lacke 

Donauauen 

Forum 

Konrad Lorenz 

MOKI 

Aktiver Tierschutz 

Pelz- und Wildtiere 

Weinviertier Verein 

Akademie Graz 

Kuratorium Rettet den Wald 

Österr. Alpenverein (ÖGNU) 

Kritische Tiermedizin 

Vier Pfoten 

Int. Gesellschaft für Umwelt 

Komitee gegen Wackersdorf 

Österr. Naturfreunde 

Österr. Naturschutzbund 

1,000.000,--

2,000.000,--

1,500.000,--

200.000,--

400.000,--

2,200.000,--

2,100.000,--

1,000.000,--

700,000,--

150.000,--

70.000,--

10.000,--

20.000,--

400.000,--

50.000,--

180.000,--

150.000,--

250.000,--

200.000,--

218.650,--

100.000,--

180.000,--

350.000,--

1426/AB XVIII. GP - Anfragebeantwortung  (gescanntes Original)4 von 10

www.parlament.gv.at



• 

- 5 -

Österr. Höhlenforscherverein 

Österr. Naturfreundejugend 

Donauauen (Aufstockung) 

Umweltberatung Wien 

ÖAL Richtlinien 

Österr.Akad.d.Wissenschaften 

Umweltberatung 

Toxikologie Seminar 

Wettbewerb Umwelt hat 

Geschichte 

ÖPUG 

Lebenswertes Prägraten 

1989: 

Friends of the Earth 

Österr. Jugendrotkreuz 

Bürgerinitiative Zillertal 

Forum Österr. Wissenschaftler 

Regionalförderung 

Akademie für Zukunftsfragen 

Institut für Stadtforschung 

Envirotech Vienna 

Wiener Tierschutzverein 

Toxikologie Seminar 

Kleines Theater 

Kuratorium Rettet den Wald 

ARGE Zillingdorf 

ÖGNU ARGE Um'i,.,relterziehung 

MOKI 

Österr. Naturschutzbund 

Ges. für vogelkunde 

ÖAV 

Naturfreunde Österreichs 

Distelverein 

WWF 

Realgymnasium 

ÖGNU 

Lange Lacke 

15.000,--

55.000,--

1,500.000,--

100.000,--

387.766,--

1,500.000,--

200.000,--

30.000,--

20.000,--

20.000,--

40.000,--

3.000,--

50.000,--

35.000,--

1,000.000,:"'-

21.692,--

245.000,--

229.000,--' 

100.000,--

100.000,--

30.000,--

30.000,--

62.000,--

54.000,--

10.034,--

50.000,--

300.000,--

20.000,--

150.000,--

150.000,--

300.000,--

80.000,--

30.000,--

1,200.000,--

2,100.000,--

1426/AB XVIII. GP - Anfragebeantwortung  (gescanntes Original) 5 von 10

www.parlament.gv.at



Zitzmannsdorfer Wiesen 

Welt Natur Fonds 

Akademie Graz 

- 6 -

Österr. Alpenvereinsjugend 

Österr. Arbeiter-Fischereiv. 

Österr. Höhlenforscher 

ARGE Berg- u.Naturwacht 

Österr. Naturschutzbund 

Naturfreunde Österreichs 
ÖAV 

Österr. Alpenschutzverband 

Landesjagdverbände 

Nationalpark-Planung Donauauen 

ÖGNU Schülerseminar 

ÖGNU 

Arbeitsring 

Distelverein 

Wiener Tierschutzverein 

Hanswerner Mackwitz 

Naturfreundejugend 

Int. Ges. f. Umweltschutz 

ÖGNU 

Inst. f. wirtschaftswiss. 

Volkshochschule Hietzing 

Inst. f. angewandte Umwelter. 

Verband Öst. Umweltberatungsst. 

ÖAW Graz 

Investitionskosten Innsbruck 

Österr. Naturschutzjugend 

HSV Sektion Fischerei 

Österr. Ökologieinstitut 

Kuratorium Rettet den Wald 

ÖBIG "wald" 

Bildende Künstler Österreichs 

Nationalpark-Kommission HT 

MOKI "Theaterstück Schmutzfink" 

ÖAL 

ÖAV "Sanfter Tourismus" 

900.000,--

16.800,--

50.000,--

55.000,--

30.000,--

15.000,--

50.000,--

70.000,--

50.000,--

50.000,--

80.000,--

20.000,--

2,000.000,--

15.000,--

500.000,--

204.520,--

51.302,94 

100.000,--

332.460,--

25.670,87 

50.000,--

500.000,--

20.000,--

15.000,--

100.000,--

15.000,--

877.818,--

100.000,--

100.000,--

50.000,--

50.000,--

90.000,--

150.000,--

25.000,--

185.000,--

80.000,--

200.000,--

91.000,--

1426/AB XVIII. GP - Anfragebeantwortung  (gescanntes Original)6 von 10

www.parlament.gv.at



- 7 -

Österr. Fischereiverband 

Österr. Normungsinstitut 

Österr. Wasserschutzwacht 

Wr. Akad.f.Zukunftsfragen 

Donauauen 

WWF österreich 

Österr. Touristenclub 

Jugend im Österr.Touristenclub 

MOKI Videoprojekt 

1990: 

Umweltberatung österreich 

Friends of the Earth 

ARGE stop Transit 

ÖAV 

Forum 1. Rate 

Donauauen Nachtrag '89 

Komitee VOMP 

WWF 

Komitee gegen Wackersdorf 

Komitee Pelz- und Wildtiere 

AGN 

Allianz für Natur 

Forum 

Zitzmannsdorfer Wiesen 

Lange Lacke 

ÖGNU 

ÖGNU Vereine 

Gesell. f. Vogelkunde 

Charlotte weinmann 

Tierrettung Boomer 

Forum 

Auenzentrum Petronell 

Donauauen Nachtrag '89 

Joanneum 

Inst.f.angew.Umwelterziehung 

Nationalparkinstitut 

Nationalpark Kalkalpen 

50.000,--

400.000,--

20.000,--

350.000,--

128.608,99 

250.000,--

60.000,--

25.000,--

283.284,70 

136.000,--

17.513,--

80.000,--

600.000,--

500.000,--

240.269,66 

40.000,--

41.440,--

65.000,--

70.000,--

10.000,--

100.000,--

21. 299,29 

900.000,--

2,100.000,--

1,300.000,--

900.000,--

55.330,--

10.000,--

40.000,--

500.000,--

10,000.000,--

131.121,35 

10.000,--

200.000,--

1,000.000,--

8,597.620,--

1426/AB XVIII. GP - Anfragebeantwortung  (gescanntes Original) 7 von 10

www.parlament.gv.at



Ges.f.bedrohte Völker 

Inst. f. Rechtspolitik 

Fux & Steiner 

ÖGNU Vereine 

- 8 -

Literaturf. Waldviertel-Gmünd 

Verein zur Förderung von Kultur, 

Kunst und FV 

20.000,--

40.000,--

15.000,--

905.000,--

40.000,--

ARGE Kärntner Frauenorganisation 

Österr. Inst. f. Int. Politik 

50.000,--

13.000,--

50.000,--

ÖGNU Grundsubvention 2. Rate 

Verkehrsclub österreich 

Int.Ges.f.Umweltschutz 

zent.f.Arb.,Tech~u.Kultur 

ÖPUG 

ÖAW "Schmetterlingsposter" 

IFF 

Tierhilfe Kranebitten 

Alfred Ninaus RAN Film 

Distelverein 

Verein zur Förd.von Kunst, 

Kultur und FV, Aufstockung 

Kulturverlag 

Anti Atom International 

Raschauer 

Konrad Lorenz Grünau 

Ver.z.Förd.v.Solarmobilen 

ARGE Erneuerbare Energie 

lAAS 

Verschönerungsverein 

Waidhofen/Ybbs 

Infod.f.Entwicklungspolitik 

Morogoro Environmental Charter 

ÖGNU Sonnewend Wessenberg 

A-CSFR Anti Atom Komitee 

Bundesverband FV Direktoren 

ÖAW 

Auenzentrum Petronell 

1,000.000,--

75.000,--

120.000,--

50.000,--

70.000,--

78.163,--

40.000,--

50.000,--

150.000,--

520.000,--

150.000,--

30.000,--

931.232,--

25.000,--

1,100.000,--

100.000,--

282.500,--

10.000,--

150.000,--

15.000,--

30.000,--

50.000,--

350.000,--

10.000,--

900.000,--

3,000.000,--

1426/AB XVIII. GP - Anfragebeantwortung  (gescanntes Original)8 von 10

www.parlament.gv.at



- 9 -

ad 6 und 7: 

Die meinen Beamten vorliegenden Abrechnungen lassen keine 

Schlüsse auf eine Querfinanzierung zu. 

ad 8: 

Nach den meinem Ressort vorliegenden Informationen wurden 

keine Subaufträge aus der Subvention des Umwe1tministeriums 

vergeben. 

ad 9: 

Für das Jahr 1991 liegt kein Subventionsansuchen vor. 

ad 10 und 11: 

Folgende Werkaufträge wurden erteilt: 

1987: 

umweltverträglichkeitsprüfung in österreich 

öS 209.646,50 

Endbericht mit Jänner 1988 

Mitarbeiter: Dr. Christian, Dr. Raschauer, Dr. strauß 

1988: 

Abfallvermeidung 

öS 242.740,--

Endbericht mit November 1988 

Mitarbeiter: Dr. Christian, Dr. Scharff, Dr. N~ubacher, Dr. 

Raschauer 

1989: 

Energiesparpotentiale 

1426/AB XVIII. GP - Anfragebeantwortung  (gescanntes Original) 9 von 10

www.parlament.gv.at



- 10 -

Gesamtkosten: öS 4,198.304,40, davon werden öS 1,349.293,50 

nach Vorlage des Endberichtes angewiesen 

Endbericht mit Oktober 1991 

Mitarbeiter: 

österreichisches Institut für Energiewirtschaft 

Technisches Büro für VerfahrenstechnikjUmwelt­

technik 

Institut für Verkehrsplanung und Verkehrstechnik 

österreichisches Institut für Raumplanung 

Dipl. Ing. Lesch 

Mag. Mayer 

Mag. Wohlgemuth 

Dipl. Ing. Rauter 

Dipl. Ing. Pönitz 

Wissenschaftlicher Beirat: 

Dr. Aubauer 

Dr. Bruckmann 

Dr. Bruck 

Dr. Faninger 

Dr. Kaniak 

Dr. Neumann 

Dr. Panzhauser 

Dr. Schleicher 
Dr. Wohlmeyer 

ad 12: 

Da die Erstellung der Subwerkaufträge der ÖGÖ oblag, können 

aufgrund der meinem Ressort vorliegenden Unterlagen keine An­

gaben über allfällige von der ÖGÖ vergebenen Subwerkaufträge 

und deren Honorare gemacht werden . 

. ~ 
( , //,. 

(/ ~~(' ./~;(:' /,~~::'r .(.,. '(" / 
/' {_ .' '_ (. '. (/ ( C. 

I >1 
(/ 

1426/AB XVIII. GP - Anfragebeantwortung  (gescanntes Original)10 von 10

www.parlament.gv.at




