



II-3231 der Beilagen zu den Stenographischen Protokollen
des Nationalrates XVIII. Gesetzgebungsperiode

DIE BUNDESMINISTERIN
für Umwelt, Jugend und Familie
DKFM. RUTH FELDGRILL-ZANKEL
Z. 70 0502/193-Pr.2/91

2. September 1991
A-1031 WIEN, DEN.....
RADETZKYSTRASSE 2
TELEFON (0222) 711 58

14261AB

1991-09-04

zu 1374 J

An den
Herrn Präsidenten
des Nationalrates

Parlament
1017 Wien

Die Abgeordneten zum Nationalrat Langthaler, Freunde und Freundinnen haben am 8. Juli 1991 an mich eine schriftliche Anfrage mit der Nr. 1374/J betreffend Österreichische Gesellschaft für Ökologie gerichtet, die folgenden Wortlaut hat:

- 1) Hat die Österreichische Gesellschaft für Ökologie Subventionen von Ihrem Ministerium erhalten?
- 2) Wenn ja, wie hoch waren diese 1986, 1987, 1988, 1989, 1990?
- 3) Für welche Aktivitäten der Gesellschaft für Ökologie wurden diese Subventionen in den jeweiligen Budget-Jahren verwendet? Es wird um eine genaue Auflistung der geförderten Aktivitäten ersucht.
- 4) Haben Sie keinerlei Bedenken einer der ÖVP nahestehenden Gesellschaft derartig hohe Subventionsbeträge zu gewähren?
- 5) Wie hoch waren die Subventionen im angefragten Zeitraum für andere Umweltvereinigungen? Es wird ersucht um eine detaillierte Auflistung der in den jeweiligen Jahren an

einzelnen Umweltorganisationen gewährten Förderungsmittel und deren genaue Höhe.

- 6) Der Geschäftsführer der Österreichischen Gesellschaft für Ökologie war auch Leiter der kommunalpolitischen Abteilung der ÖVP-Akademie. Können Sie ausschließen, daß es bei den gewährten Subventionen zu einer Querfinanzierung der Politischen Akademie der ÖVP gekommen ist?
- 7) Gibt es Rechnungsbelege, die auf diese Querfinanzierung hinweisen?
- 8) Wer hat im Rahmen der seit 1986 von Ihrem Ministerium gewährten Subventionen im Rahmen der Österreichischen Gesellschaft für Ökologie für diese Subwerkaufträge erhalten, sofern diese in der Subventionsabrechnung für ihr Ministerium enthalten sind, wie hoch waren die einzelnen Summen für diese Subwerkaufträge im Rahmen der Vereinssubvention?
- 9) Gibt es seitens der ÖGÖ für das Jahr 1991 in Ihrem Ressort ein Subventionsansuchen, wie hoch ist die Summe?
- 10) Hat die ÖGÖ von Ihrem Ressort Werkaufträge erhalten? Und wieviele waren diese seit 1986?
- 11) Wie lauten die Themen der einzelnen Werkaufträge, wie hoch ist die durch Ihr Ressort gewährte finanzielle Unterstützung für diese einzelnen Aufträge und wann wurden diese in Ihrem Ressort abgeliefert? Welche erteilten Aufträge sind noch ausständig, wie hoch ist auch deren Summe?
- 12) Welche Personen haben bei diesen Werkaufträgen Subaufträge erhalten? Wie ist deren finanzielle Höhe?

- 3 -

ad 1 und 2:

Die Österreichische Gesellschaft für Ökologie hat im Jahr 1988 und 1989 von meinem Ressort jeweils den Betrag von öS 300.000,-- als Subvention erhalten.

ad 3:

Folgende Aktivitäten wurden im Jahr 1988 gefördert:

- Druckkosten für die Studien:
 - Energie und Industrie
 - Primärenergieabgabe
 - Reine Luft zum Atmen - Nachdruck
 - Feuchtbiotope
- Veranstaltungen:
 - Umweltverträglichkeitsprüfung
 - Abfallvermeidungim Zusammenhang mit Projektaufträgen meines Ressorts
- Fachenqueten:
 - Schul- und/oder Alternativmedizin
 - Energiesparen und Umweltschutz
 - Verkehrslösungen und Umwelt

Folgende Aktivitäten wurden im Jahr 1989 gefördert:

- Fachenqueten:
 - Energie und Organisation
 - Umweltabgabe auf Energie
 - Umweltverträglichkeitsprüfung
 - Die Brennstoffzelle
 - Umwelt-EG-Österreich
- Visionen für Österreich
- Mit den Betroffenen
- Entgleist die Atmosphäre
- Ökosoziale Marktwirtschaft
- Abfallvermeidung

ad 4:

Mein Ressort gewährt Subventionen nicht nach Parteinähe einer Institution, sondern nach sachlichen Erwägungen. Im übrigen scheint mir die Höhe der Subvention der ÖGÖ nicht aus dem Rahmen zu fallen, wenn man sie mit der finanziellen Unterstützung der in der Antwort zu Frage 5 aufgelisteten Einrichtungen vergleicht.

ad 5:

1987:

Nationalpark Donau-Auen	1,000.000,--
ÖGNU	2,000.000,--
Österr.Akad.d.Wiss.	1,500.000,--
Plattform Umwelt Österr.	200.000,--
Weinviertler Verein	400.000,--

1988:

ÖGNU	2,200.000,--
Lange Lacke	2,100.000,--
Donauauen	1,000.000,--
Forum	700,000,--
Konrad Lorenz	150.000,--
MOKI	70.000,--
Aktiver Tierschutz	10.000,--
Pelz- und Wildtiere	20.000,--
Weinviertler Verein	400.000,--
Akademie Graz	50.000,--
Kuratorium Rettet den Wald	180.000,--
Österr. Alpenverein (ÖGNU)	150.000,--
Kritische Tiermedizin	250.000,--
Vier Pfoten	200.000,--
Int. Gesellschaft für Umwelt	218.650,--
Komitee gegen Wackersdorf	100.000,--
Österr. Naturfreunde	180.000,--
Österr. Naturschutzbund	350.000,--

- 5 -

Österr. Höhlenforscherverein	15.000,--
Österr. Naturfreundejugend	55.000,--
Donauauen (Aufstockung)	1,500.000,--
Umweltberatung Wien	100.000,--
ÖAL Richtlinien	387.766,--
Österr. Akad. d. Wissenschaften	1,500.000,--
Umweltberatung	200.000,--
Toxikologie Seminar	30.000,--
Wettbewerb Umwelt hat	
Geschichte	20.000,--
ÖPUG	20.000,--
Lebenswertes Prägraten	40.000,--

1989:

Friends of the Earth	3.000,--
Österr. Jugendrotkreuz	50.000,--
Bürgerinitiative Zillertal	35.000,--
Forum Österr. Wissenschaftler	1,000.000,--
Regionalförderung	21.692,--
Akademie für Zukunftsfragen	245.000,--
Institut für Stadtforschung	229.000,--
Envirotech Vienna	100.000,--
Wiener Tierschutzverein	100.000,--
Toxikologie Seminar	30.000,--
Kleines Theater	30.000,--
Kuratorium Rettet den Wald	62.000,--
ARGE Zillingdorf	54.000,--
ÖGNU ARGE Umwelterziehung	10.034,--
MOKI	50.000,--
Österr. Naturschutzbund	300.000,--
Ges. für Vogelkunde	20.000,--
ÖAV	150.000,--
Naturfreunde Österreichs	150.000,--
Distelverein	300.000,--
WWF	80.000,--
Realgymnasium	30.000,--
ÖGNU	1,200.000,--
Lange Lacke	2,100.000,--

- 6 -

Zitzmannsdorfer Wiesen	900.000,--
Welt Natur Fonds	16.800,--
Akademie Graz	50.000,--
Österr. Alpenvereinsjugend	55.000,--
Österr. Arbeiter-Fischereiv.	30.000,--
Österr. Höhlenforscher	15.000,--
ARGE Berg- u. Naturwacht	50.000,--
Österr. Naturschutzbund	70.000,--
Naturfreunde Österreichs	50.000,--
ÖAV	50.000,--
Österr. Alpenschutzverband	80.000,--
Landesjagdverbände	20.000,--
Nationalpark-Planung Donauauen	2.000.000,--
ÖGNU Schülerseminar	15.000,--
ÖGNU	500.000,--
Arbeitsring	204.520,--
Distelverein	51.302,94
Wiener Tierschutzverein	100.000,--
Hanswerner Mackwitz	332.460,--
Naturfreundejugend	25.670,87
Int. Ges. f. Umweltschutz	50.000,--
ÖGNU	500.000,--
Inst. f. Wirtschaftswiss.	20.000,--
Volkshochschule Hietzing	15.000,--
Inst. f. angewandte Umwelter.	100.000,--
Verband Öst. Umweltberatungsst.	15.000,--
ÖAW Graz	877.818,--
Investitionskosten Innsbruck	100.000,--
Österr. Naturschutzjugend	100.000,--
HSV Sektion Fischerei	50.000,--
Österr. Ökologieinstitut	50.000,--
Kuratorium Rettet den Wald	90.000,--
ÖBIG "Wald"	150.000,--
Bildende Künstler Österreichs	25.000,--
Nationalpark-Kommission HT	185.000,--
MOKI "Theaterstück Schmutzfink"	80.000,--
ÖAL	200.000,--
ÖAV "Sanfter Tourismus"	91.000,--

- 7 -

Österr. Fischereiverband	50.000,--
Österr. Normungsinstitut	400.000,--
Österr. Wasserschutzwacht	20.000,--
Wr. Akad.f.Zukunftsfragen	350.000,--
Donauauen	128.608,99
WWF Österreich	250.000,--
Österr. Touristenclub	60.000,--
Jugend im Österr.Touristenclub	25.000,--
MOKI Videoprojekt	283.284,70

1990:

Umweltberatung Österreich	136.000,--
Friends of the Earth	17.513,--
ARGE Stop Transit	80.000,--
ÖAV	600.000,--
Forum 1. Rate	500.000,--
Donauauen Nachtrag '89	240.269,66
Komitee VOMP	40.000,--
WWF	41.440,--
Komitee gegen Wackersdorf	65.000,--
Komitee Pelz- und Wildtiere	70.000,--
AGN	10.000,--
Allianz für Natur	100.000,--
Forum	21.299,29
Zitzmannsdorfer Wiesen	900.000,--
Lange Lacke	2,100.000,--
ÖGNU	1,300.000,--
ÖGNU Vereine	900.000,--
Gesell. f. Vogelkunde	55.330,--
Charlotte Weinmann	10.000,--
Tierrettung Boomer	40.000,--
Forum	500.000,--
Auenzentrum Petronell	10,000.000,--
Donauauen Nachtrag '89	131.121,35
Joanneum	10.000,--
Inst.f.angew.Umwelterziehung	200.000,--
Nationalparkinstitut	1,000.000,--
Nationalpark Kalkalpen	8,597.620,--

- 8 -

Ges.f.bedrohte Völker	20.000,--
Inst. f. Rechtspolitik	40.000,--
Fux & Steiner	15.000,--
ÖGNU Vereine	905.000,--
Literaturf. Waldviertel-Gmünd	40.000,--
Verein zur Förderung von Kultur, Kunst und FV	50.000,--
ARGE Kärntner Frauenorganisation	13.000,--
Österr. Inst. f. Int. Politik	50.000,--
ÖGNU Grundsubvention 2. Rate	1.000.000,--
Verkehrsclub Österreich	75.000,--
Int.Ges.f.Umweltschutz	120.000,--
Zent.f.Arб.,Tech.u.Kultur	50.000,--
ÖPUG	70.000,--
ÖAW "Schmetterlingsposter"	78.163,--
IFF	40.000,--
Tierhilfe Kranebitten	50.000,--
Alfred Ninaus RAN Film	150.000,--
Distelverein	520.000,--
Verein zur Förd.von Kunst, Kultur und FV, Aufstockung	150.000,--
Kulturverlag	30.000,--
Anti Atom International	931.232,--
Raschauer	25.000,--
Konrad Lorenz Grünau	1.100.000,--
Ver.z.Förd.v.Solarmobilen	100.000,--
ARGE Erneuerbare Energie	282.500,--
IAAS	10.000,--
Verschönerungsverein	
Waidhofen/Ybbs	150.000,--
Infod.f.Entwicklungs politik	15.000,--
Morogoro Environmental Charter	30.000,--
ÖGNU Sonnewend Wessenberg	50.000,--
A-CSFR Anti Atom Komitee	350.000,--
Bundesverband FV Direktoren	10.000,--
ÖAW	900.000,--
Auenzentrum Petronell	3.000.000,--

- 9 -

ad 6 und 7:

Die meinen Beamten vorliegenden Abrechnungen lassen keine Schlüsse auf eine Querfinanzierung zu.

ad 8:

Nach den meinem Ressort vorliegenden Informationen wurden keine Subaufträge aus der Subvention des Umweltministeriums vergeben.

ad 9:

Für das Jahr 1991 liegt kein Subventionsansuchen vor.

ad 10 und 11:

Folgende Werkaufträge wurden erteilt:

1987:

Umweltverträglichkeitsprüfung in Österreich

ÖS 209.646,50

Endbericht mit Jänner 1988

Mitarbeiter: Dr. Christian, Dr. Raschauer, Dr. Strauß

1988:

Abfallvermeidung

ÖS 242.740,--

Endbericht mit November 1988

Mitarbeiter: Dr. Christian, Dr. Scharff, Dr. Neubacher, Dr. Raschauer

1989:

Energiesparpotentiale

- 10 -

Gesamtkosten: öS 4,198.304,40, davon werden öS 1,349.293,50
nach Vorlage des Endberichtes angewiesen

Endbericht mit Oktober 1991

Mitarbeiter:

Österreichisches Institut für Energiewirtschaft
Technisches Büro für Verfahrenstechnik/Umwelt-
technik

Institut für Verkehrsplanung und Verkehrstechnik
Österreichisches Institut für Raumplanung

Dipl. Ing. Lesch

Mag. Mayer

Mag. Wohlgemuth

Dipl. Ing. Rauter

Dipl. Ing. Pönnitz

Wissenschaftlicher Beirat:

Dr. Aubauer

Dr. Bruckmann

Dr. Bruck

Dr. Faninger

Dr. Kaniak

Dr. Neumann

Dr. Panzhauser

Dr. Schleicher

Dr. Wohlmeyer

ad 12:

Da die Erstellung der Subwerkaufträge der ÖGÖ oblag, können aufgrund der meinem Ressort vorliegenden Unterlagen keine Angaben über allfällige von der ÖGÖ vergebenen Subwerkaufträge und deren Honorare gemacht werden.

Heinz Geissler